国部整企画第 136 号
令和 6 年 12 月 25 日

岐阜県知事
古田 肇  様

                                           国土交通省 中部地方整備局長

                                   佐藤 寿延
                           （ 公 印 省 略 ）

直轄事業の事業計画（岐阜県関連分）について

 平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当局所管直轄事業の令和６年度補正予算の事業計画のうち、貴県関連分について別

紙のとおりお知らせいたします。

 （事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。）

事務担当： （全      般）企画部 企画課 事業評価係
 （河      川）河川部 河川計画課 計画第一係
 （道      路）道路部 道路計画課 計画第一係
 （公      園）建政部 都市整備課 公園係

（中部地方整備局分のみ）

令和６年度補正予算　岐阜県における負担額　総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係※ 4,780,331 1,615,106

道路関係※ 7,790,500 2,617,455

公園関係 23,160 7,720

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

－ －

空港関係 － －

合計 12,593,991 4,240,281

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

　　　　　　※印は災害復旧費を含む。

令和６年度補正 岐阜県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 2,720,000 258,000 0 0 0 0 0 2,978,000 992,665

（一般河川改修事業）

庄内川
直轄管理区間 L=69.5km
（庄内川　築堤・護岸他）

庄内川水系
1,554＊

100,000 10,000 0 0 0 0 0 110,000 36,666
土岐川豊岡地区堤防整備事業　築堤護岸L=160m　（令和6年度完
成予定）　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
745,000千円

木曾川下流
直轄管理区間 L=81.0km
（木曽川他　築堤・護岸他）

木曽川　670
長良川　1,174
揖斐川　1,243

＊

300,000 43,000 0 0 0 0 0 343,000 114,333

揖斐川帆引新田地区堤防整備事業　侵食対策（護岸工、高水敷
造成）L=65m
長良川背割堤（上）・福原地区しゅんせつ事業　河道掘削V=25千
m3　　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
1,625,000千円

木曾川上流
直轄管理区間 L=259.2km
（木曽川他　築堤・護岸他）

木曽川　670
長良川　1,174
揖斐川　1,243

＊

1,570,000 205,000 0 0 0 0 0 1,775,000 591,666

木曽川下中屋町地区水位低下対策事業　樹木伐採A=50千m2、
河道掘削V=10千m3
長良川美濃市地区遊水地整備事業　左岸堤改築L=100m
伊自良川木田地区水位低下対策事業　樹木伐採A=100千m2、河
道掘削V=5千m3
五六川牛牧地区内水対策事業　付替五六川・築堤護岸L=100m
揖斐川小島地区堤防整備事業　築堤L=200m　（令和6年度完成予
定）
揖斐川難波野・平町地区水位低下対策事業　樹木伐採A=50千
m2、河道掘削V=10千m3
牧田川烏江地区堤防整備事業　堤防強化（高水護岸）L=100m
牧田川烏江地区水位低下対策事業　河道掘削V=40千m3　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
1,985,000千円

（特定構造物改築事業）

木曾川上流 新水門川排水機場改築 240 750,000 0 0 0 0 0 0 750,000 250,000
牧田川左岸堤及び新旧水門川排水機場改修事業　水路切替N=1
式（古宮排水樋門）、水路切替N=1式（鵜森三郷排水樋門）、機械
設備N=1式（鵜森三郷排水樋門）

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 185,000 10,000 0 0 0 0 0 195,000 97,500

木曾川水系
直轄管理区間　L=252.2km
（自然再生、水辺整備）

木曾川水系
206

185,000 10,000 0 0 0 0 0 195,000 97,500

忠節地区：基盤整備・坂路　A＝5,000㎡　階段護岸　A=2,000㎡
等
万石地区：河道掘削　V=295㎥　底泥浚渫　V=300㎥、樹木伐開
A=1,300㎡　等

ダム事業

（項）多目的ダム建設事業費

（目）木曾川新丸山ダム建設費 209,264 51,040 64,408 0 0 0 0 324,712 97,413

木曾川新丸山ダム
堤高=118.4ｍ・堤頂長=340.6ｍ
国道418号、
県道井尻八百津線付替他

4,100 209,264 51,040 64,408 0 0 0 0 324,712 97,413 本体工事、付替道路工事　等
＜負担基本額（他県分
含む）＞
1,319,968千円

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和６年度事業内容 備　　考

令和６年度補正 岐阜県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和６年度事業内容 備　　考

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 1,252,020 0 0 1,300 0 0 0 1,253,320 417,772

木曾川水系 流域面積　A=538km² 802 733,480 0 0 520 0 0 0 734,000 244,666

下在砂防堰堤工群（令和10年度完成予定）
上松管内砂防施設改築（令和10年度完成予定）
新梨沢砂防堰堤（令和7年度完成予定）
本谷砂防堰堤改築（令和7年度完成予定）
中津川管内砂防施設改築（令和11年度完成予定）　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
1,030,000千円

庄内川水系 流域面積　A=150km２ 214 48,860 0 0 140 0 0 0 49,000 16,333 星ヶ台砂防堰堤（令和6年度完成予定）　等
＜負担基本額（他県分
含む）＞
70,000千円

越美山系 流域面積　A=873km２ 611 469,680 0 0 640 0 0 0 470,320 156,773

大谷川第3砂防堰堤（令和10年度完成予定）
百々之木谷第1砂防堰堤（令和10年度完成予定）
ナンノ谷砂防堰堤2号改築（令和10年度完成予定）
バンタ川第1砂防堰堤（令和8年度完成予定）
アテガ平谷第1砂防堰堤（令和7年度完成予定）
蛇抜谷砂防堰堤工群（令和8年度完成予定）　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
514,000千円

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　６年災） 29,194 102 0 0 0 0 3 29,299 9,756

根尾川 大野町地区　護岸　Ｌ＝107ｍ 0.83 29,194 102 0 0 0 0 3 29,299 9,756 大野町地区　護岸　Ｌ=107ｍ（令和７年度完成予定）

4,395,478 319,142 64,408 1,300 0 0 3 4,780,331 1,615,106

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

＊：一般河川改修の全体事業費、事業展開は、同水系の特定構造物改築事業の予算額を含んでいます。

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和６年度補正　岐阜県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道19号
瑞浪恵那道路
（瑞浪～恵那武並）

L=8.2km 245 720,000 0 0 0 0 0 720,000 240,000

【瑞浪市土岐町～恵那市武並町】
・工事推進：
　　上平地区ほか改良工
　　瑞浪1号橋床版工

国道19号
瑞浪恵那道路
（恵那工区）

L=4.3km 170 400,000 0 0 0 0 0 400,000 133,333
【恵那市武並町～恵那市長島町】
・工事推進：
　　新田地区ほか改良工

国道21号 岐大バイパス L=23.9km 1,880 970,000 0 0 0 0 0 970,000 323,333
【岐阜市茜部本郷～岐阜市下奈良（岐阜市内立体）】
・工事推進：
　　茜部地区ほか改良工

国道41号 上麻生防災 L=6.2km 190 0 100,000 0 0 0 0 100,000 33,333
【加茂郡七宗町川並～加茂郡白川町河岐】
・調査推進：
　　測量、地質調査

国道41号 屏風岩改良 L=1.0km 118 100,000 0 0 0 0 0 100,000 33,333
【下呂市保井戸～下呂市門原】
・工事推進：
　　保井戸地区改良工

国道41号 門原防災 L=2.3km 95 50,000 0 0 0 0 0 50,000 16,666
【下呂市門原～下呂市三原】
・工事推進：
　　門原地区改良工

国道41号 船津割石防災 L=3.1km 170 130,000 0 0 0 0 0 130,000 43,333
【飛騨市神岡町船津～飛騨市神岡町割石】
・工事推進：
　　割石地区改良工

国道156号 岐阜東バイパス L=13.4km 1,020 200,000 0 0 0 0 0 200,000 66,666
【岐阜市岩田西～関市山田】
・工事推進：
　　岩田高架橋下部工

国道158号
中部縦貫自動車道
高山清見道路

L=24.7km 2,445 650,000 0 0 0 0 0 650,000 195,000
【高山IC～丹生川IC（仮称）】
・工事推進：
　　新張地区改良工

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６補正事業内容

令和６年度補正　岐阜県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６補正事業内容

国道475号
東海環状自動車道
（養老～北勢）

L=18.0km 2,818 2,070,000 0 0 0 0 0 2,070,000 690,000
【養老IC～いなべIC】
・工事推進：
　　庭田地区ほか改良工

5,290,000 100,000 0 0 0 0 5,390,000 1,774,997

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

令和６年度補正　岐阜県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 15,000 0 0 0 0 0 15,000 5,000

大島歩道整備 － － 15,000 0 0 0 0 0 15,000 ・工事

－ 15,000 0 0 0 0 0 15,000 5,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道156号 国道156号交通安全対策

箇所名等 事業規模 全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６補正事業内容

令和６年度補正　岐阜県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 203,000 0 0 0 0 0 203,000 101,500 防護柵、CCTV

－ 203,000 0 0 0 0 0 203,000 101,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道19号
国道21号
国道41号
国道156号
国道158号

－

箇所名等 事業規模 全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６補正事業内容

令和６年度補正　岐阜県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道258号 岐阜258号電線共同溝 55,000 0 0 0 0 0 55,000 27,500

大垣電線共同溝 L=14.0km 58 55,000 0 0 0 0 0 55,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

計 55,000 0 0 0 0 0 55,000 27,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

路線名等 事業規模 全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６補正事業内容

岐阜県 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

一般県道　松原芋島線
（川島大橋）

岐阜県各務原市川島松原町
～川島笠田町

L=343.5m 2,127,500 1,962,500 160,000 5,000 0 0 0 2,127,500 708,458
新橋設置工、取付道路工、調査設計、
用地買収

計 2,127,500 1,962,500 160,000 5,000 0 0 0 2,127,500 708,458

※負担率は公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法第５条の規定により第４条第１項第１号に定める率としておりますが、

　今後同項第２号及び第３号並びに激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第４条に基づく国庫負担率の

　算出により、地方負担額が変更となる可能性があります。

計

令和６年度　道路災害復旧事業における事業計画

路線名 箇所名 事業規模 全体事業費

負担基本額
地　方
負担額

令和６年度
今回事業内容

備考
内  訳

（様式１）

令和６年度補正　岐阜県における事業計画（公園関係）

国営公園等整備費 単位：千円

工事費
測量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国営木曽三川公園

計画面積：
6,087ha

供用面積：
301ha

822 19,300 3,860 0 0 0 0 23,160 0 23,160 7,720

【工事】
　・「フラワーパーク江南」
　　　園路整備
【設計】
　・「フラワーパーク江南」
　　　園路整備

【完成予定年度】
・令和10年代後半完成予定

※完成に向けた円滑な事業執行環境
（注4）が整った段階で確定予定

計 822 19,300 3,860 0 0 0 0 23,160 0 23,160 7,720

（注1） 　地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合があります。

（注2） 　地方負担額は、工事費関係から占用料収入等の控除額を差し引いた上で、負担率を乗じて算出しています。

（注3） 　完成（部分完成）予定年度については、現段階での想定であり、予算の状況等により、今後大きく変動する可能性があります。

（注4） 　事業執行環境とは、公園予定区域全域の用地取得の完了等、事業を円滑に進捗させる上で不可欠な環境のことです。

※控除額の内訳 単位：千円

-

備考工事費関係 控除額

事業種別・箇所 収入等の内容 収入等の額

公園名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額
地　方
負担額

令和６年度補正事業内容

－ － －